prowadziło władcy z równowagi, ale wcześniejsze wydarzenia w Neubrandenburgu,
w efekcie których zaraz po zdobyciu Frankfurtu 3 (13) kwietnia 1631 król po raz
pierwszy i ostatni zezwolił swoim żołnierzom na plądrowanie miasta przez kilka
godzin i zmasakrowanie jeńców cesarskich59.

NAJWIĘKSZE MORDY W OKRESIE WALK GUSTAWA ADOLFA
W NIEMCZECH:

Miejscowość Data Kto dokonał
mordu na kim? Opis wydarzeń Straty

Pasewalk60 7 września 1630 Cesarscy wyci-
nali Szwedów i
mieszczan

Długo potem pamię-
tano na Pomorzu o
„krwawej łaźni” w
Pasewalku.

1/3 mieszczan
zginęła podczas
oblężenia i po
zdobyciu miasta

Neubrande-
burg61.

9 (19) marca
1631 r.

Cesarscy wyci-
nali Szwedów

Miasto mężnie było
bronione przez
szwedzkich obroń-
ców. Szwedzi wraz z
generałem Knyphau-
senem wziętym do
niewoli, wszyscy bez
wyjątku wycięci, a
miasto plądrowane
przez trzy dni

Wymordowano
3.000 Szwedów

Choszczno 23 marca 1631 r. Cesarscy pod-
czas walki zabi-
li 30 Szwedów.

Frankfurt
nad Odrą62.

3 (13) kwietnia
1631 r.

Szwedzi zmasa-
krowali jeńców
cesarskich

W odwecie za Neu-
brandenburg, król
szwedzki na trzy
godziny wydał swym
żołnierzom miasto
na plądrowanie i
krwawe pomszczenie
zabitych Szwedów w
Neubrandenburgu.

Podczas szturmu
poległo 300, a
potem zamor-
do-wano 2.000
żołnierzy cesar-
skich.

Magdeburg63. 10 (20) maja
1631 r.

Wojska cesar-
skie 10 (20)
maja 1631
r. zdobyły
Magdeburg,
urządzając rzeź
i plądrując
miasto.

Do dzisiaj trwa spór
w historiografii, któ-
rej część uważa, że
najbardziej okrutne
żniwo zebrał wielki
pożar miasta.

Zginęło
ok.20.000 ludzi.

Ostatnią rzezią szwedzkiego okresu wojny trzydziestoletniej były wydarzenia w
Magdeburgu. Po ponad półrocznym oblężeniu wojska cesarskie Tillego i Papenhe-
ima 10 (20) maja 1631 roku zdobyły miasto, które nie doczekało się odsieczy króla
szwedzkiego. Urządzono rzeź i plądrowanie miasta. Życie straciło około 20.000 lu-
dzi, co potem wykorzystywano w propagandzie przeciwko stronie cesarskiej. Kata-
strofy dopełnił wielki pożar miasta64.